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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Belastingplan 2024

Op Prinsjesdag heeft het kabinet de Miljoenennota gepresenteerd en het Belastingplan 2024 aangeboden aan de Tweede Kamer. 
Hoewel het kabinet demissionair is en het Belastingplan dus beleidsarm, is het totale pakket aan wetsvoorstellen omvangrijker dan 
ooit tevoren. Het pakket Belastingplan 2024 bestaat uit niet minder dan 15 wetsvoorstellen, met een breed palet aan maatregelen op 
verschillende terreinen. Het eigenlijke wetsvoorstel Belastingplan 2024 omvat zoals gebruikelijk maatregelen met een budgettair effect.

Gelet op de demissionaire status van het kabinet en met de verkiezingen in aantocht is de vraag wat er van al deze plannen terecht 
komt. De verwachting is dat alle partijen zich zullen willen profileren en hun stempel drukken op de uiteindelijke maatregelen. 

Tarieven en heffingskortingen 

Het tarief in de eerste schijf van box 1 van de inkomstenbelasting 
wijzigt marginaal van 36,93 naar 36,97%. Dit tarief geldt tot een 
inkomen in box 1 van € 75.624. Het tarief in de tweede schijf blijft 
49,5%. 

De algemene heffingskorting stijgt van € 3.070 naar € 3.374 
maximaal. Vanaf een inkomen van € 24.904 daalt de algemene 
heffingskorting met 6,652% van het meerdere inkomen. Het 
afbouwpercentage is daarmee hoger dan in 2023. Ook de 
arbeidskorting gaat omhoog. Het maximum gaat naar € 5.553; 
dat is € 500 meer dan in 2023. Het afbouwpercentage voor de 
arbeidskorting blijft 6,51%.

De inkomensafhankelijke combinatiekorting bedraagt in 2024 
maximaal € 2.961. Het recht op deze heffingskorting bouwt op 
met het inkomen vanaf een bedrag van € 6.096 met 11,45% tot 
het maximum is bereikt. De jonggehandicaptenkorting ten slotte 
gaat van € 820 naar € 902.

Aanpassingen box 3

Twee vermogensbestanddelen in box 3, die nu onder de 
categorie overige bezittingen vallen met het bijbehorende hoge 
forfaitaire rendement, worden alsnog overgebracht naar de 
categorie banktegoeden. Het gaat om het aandeel in de reserves 
van een vereniging van eigenaars (VvE) van appartementen en 
om geld, dat op een zogenaamde derdengeldenrekening van 
een notaris of een gerechtsdeurwaarder staat. Het forfaitaire 
rendement voor banktegoeden past bij nader inzien beter bij het 
rendement op dit vermogen dan het rendementspercentage voor 
overige bezittingen. Voorgesteld wordt deze aanpassing met 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023 te laten gelden.

Het kabinet stelt daarnaast voor om onderlinge vorderingen en 
schulden in box 3 tussen fiscale partners en tussen ouders en 
minderjarige kinderen te defiscaliseren. Dat wil zeggen dat deze 
vorderingen en schulden niet tot de rendementsgrondslag van 
box 3 behoren. Voorgesteld wordt ook deze aanpassing met 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023 te laten gelden.

De forfaitaire compensatie is gelijk aan 100% van de correctie 
van het verzamelinkomen. De compensatie zal niet actief 
door de Belastingdienst worden verrekend met een eventuele 
openstaande belastingschuld van de belastingplichtige. 
De belastingplichtige kan hier wel om verzoeken. Als de 
compensatie niet hoog genoeg is om ook het bijkomende directe 
nadeel weg te nemen, is aanvullende compensatie op verzoek 
mogelijk. De belastingplichtige moet het bijkomende directe 
nadeel aannemelijk maken.

De (aanvullende) compensatie wordt vermeerderd met een  
forfaitaire rentecompensatie. De hoogte daarvan is afhankelijk 
van het jaar waarin correctie van het inkomen heeft plaats-
gevonden.

Vrijgestelde beleggingsinstelling en fonds voor 
gemene rekening

De regeling voor de vrijgestelde beleggingsinstelling (vbi) in de 
vennootschapsbelasting wordt aangepast. Ook wordt de definitie 
van het fonds voor gemene rekening (fgr) aangepast. Het 
wetsvoorstel bevat overgangsrecht voor bepaalde situaties. Het 
overgangsrecht treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 
De materiële bepalingen, zoals de bepaling met de definitie van 
het fgr, treden in werking op 1 januari 2025. Het overgangsrecht 
treedt in werking op 1 januari 2024.

Fonds voor gemene rekening 
Een fgr is zelfstandig vennootschapsbelastingplichtig als de 
bewijzen van deelgerechtigdheid in het fgr verhandelbaar zijn. 
Dat is het geval als voor vervreemding niet de toestemming 
van alle deelgerechtigden vereist is. Een fgr is niet zelfstandig 
vennootschapsbelastingplichtig als toestemming van alle 
deelgerechtigden vereist is. De resultaten worden dan bij 
de deelgerechtigden belast. Het toestemmingsvereiste als 
onderscheidend criterium voor zelfstandige belastingplicht 
is internationaal ongebruikelijk en vervalt daarom. In plaats 
daarvan wordt aansluiting gezocht bij de in de Wft gehanteerde 
begrippen beleggingsfonds en fonds voor collectieve belegging 
in effecten.

Vbi-regime 
Een beleggingsinstelling, die aan de wettelijke eisen van het  
vbi-regime voldoet, is subjectief vrijgesteld van vennootschaps-
belasting en is geen inhoudingsplichtige voor de dividendbelasting. 
Het regime wordt meestal gebruikt door niet-beoogde gebruikers,  
zoals vermogende personen en families. Voorgesteld wordt 
om het vbi-regime alleen nog toe te passen op beleggings-
instellingen en icbe's, die rechten van deelneming aanbieden 
aan een breed publiek of aan institutionele beleggers.

Herziening aangifte IB

De meeste mensen dienen hun aangifte inkomstenbelasting in 
één keer volledig en juist in. Toch komt het regelmatig voor dat 
iemand na het indienen daarvan zijn aangifte wil aanpassen. 
Dat kan zolang de inspecteur de mogelijkheid heeft om de 
betreffende gegevens te verwerken bij het vaststellen van de 
aanslag inkomstenbelasting. Wanneer de aanslag is vastgesteld, 
is aanpassing mogelijk via bezwaar en beroep of via ambtshalve 
vermindering.

De Belastingdienst hanteert een praktische werkwijze bij de 
correctie van kennelijke fouten. Een wijziging van gegevens 
via een aangepast aangiftebiljet inkomstenbelasting wordt, 
als geen inhoudelijk geschil bestaat, verwerkt als een verzoek 
om ambtshalve vermindering. Voor deze werkwijze bestaat 
onvoldoende wettelijke grondslag. Een bericht van een 
belastingplichtige, waaruit blijkt dat hij het niet eens is met een 
opgelegde aanslag, is in principe een bezwaarschrift.

Voorgesteld wordt om een herzien digitaal aangiftebiljet 
inkomstenbelasting als een verzoek om ambtshalve 
vermindering te kwalificeren, tenzij de belastingplichtige 
aangeeft bezwaar te willen maken. De voorgestelde regeling 
geldt ook voor afzonderlijk op het aanslagbiljet vermelde voor 
bezwaar vatbare beschikkingen. Verder wordt een aanvullende 
regeling voorgesteld op grond waarvan de inspecteur een 
onjuiste aanslag ambtshalve vermindert na een binnen de 
bezwaartermijn ingediend verzoek daartoe. Dit betekent dat 
de voorwaarden, die normaliter gelden bij een verzoek om 
ambtshalve vermindering, in dit geval niet van toepassing zijn.

De voorgestelde maatregelen zijn tijdelijk in afwachting van 
een wetsvoorstel met een bredere strekking dan alleen de 
inkomstenbelasting.
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Inkomensafhankelijke combinatiekorting (IACK)

De IACK is een heffingskorting voor alleenstaanden of minst-
verdienende partners die arbeid en zorg voor een kind, dat 
jonger is dan 12 jaar, combineren. Een van de voorwaarden 
voor de IACK is dat de ouder in een kalenderjaar ten minste 
zes maanden op hetzelfde woonadres in de basisregistratie 
personen staat ingeschreven als het kind. Bij co-ouderschap kan 
niet door beide ouders aan de inschrijvingseis worden voldaan. 
Voor die gevallen is een regeling in de uitvoeringsregeling 
opgenomen, waardoor beide ouders aanspraak kunnen maken 
op de IACK mits de zorg voor het kind tussen de beide ouders 
gelijk is verdeeld.

De Hoge Raad heeft de regeling in een arrest uit 2022 ruimer 
uitgelegd dan de bedoeling was. Daarom wordt nu voorgesteld 
wordt om de co-ouderschapsregeling voor de IACK in de wet 
op te nemen en aan te passen. Co-ouders komen met ingang 
van 1 januari 2024 beiden in aanmerking voor de IACK als 
zij de zorg voor een kind gedurende het kalenderjaar gelijk 
hebben verdeeld. Aan die eis is voldaan als het kind ten minste 
156 dagen van het kalenderjaar in elk van beide huishoudens 
verblijft.

Verder wordt voorgesteld te bepalen dat iemand, die ten minste 
zes maanden op hetzelfde woonadres als de belastingplichtige 
verblijft maar die daar niet is ingeschreven en dus niet 
kwalificeert als partner, voor de toekenning van de IACK wordt 
gelijkgesteld met een partner.

Aanpassingen kindgebonden budget

Het kabinet stelt een aantal aanpassingen van het kindgebonden 
budget voor:

 ■ Het maximumbedrag voor het eerste kind wordt verhoogd  
met € 750 per jaar.

 ■ Het maximumbedrag voor het tweede en volgende kinderen 
gaat met € 883 per jaar omhoog.

 ■ Het extra kindgebonden budget voor kinderen van 12 tot  
18 jaar stijgt met € 400 per jaar.

 ■ Het extra kindgebonden budget voor alleenstaande ouders 
wordt verlaagd met € 619 per jaar.

 ■ De inkomensdrempel voor de berekening van een korting  
op het kindgebonden budget voor ouderparen wordt verlaagd 
met € 11.111 per jaar.

De aanpassingen van de genoemde (maximum)bedragen in 
het kindgebonden budget vinden plaats nadat de bedragen van 
het kindgebonden budget uit 2023 zijn aangepast op grond van 
eerder beleid en zijn geïndexeerd met de tabelcorrectiefactor. 
Deze factor bedraagt voor 2024 1,099.

Zelfstandigenaftrek en mkb-winstvrijstelling 2024

Voor ondernemers is er geen goed nieuws. De zelfstandigenaftrek 
daalt in 2024 van € 5.030 in 2023 naar € 3.750 in 2024.  
De mkb-winstvrijstelling daalt van 14 naar 12,7% van de winst.

Afschrijvingsbeperking gebouwen

Ondernemers en resultaatgenieters kunnen alleen afschrijven 
op een gebouw als de boekwaarde daarvan hoger is dan de 
bodemwaarde. De bodemwaarde voor gebouwen, die ter 
beschikking worden gesteld aan derden, is gelijk aan de WOZ-
waarde. Voor gebouwen in eigen gebruik is de bodemwaarde 
nu 50% van de WOZ-waarde. In de vennootschapsbelasting is 
de bodemwaarde voor gebouwen in eigen gebruik gelijk aan 
de WOZ-waarde. Voorgesteld wordt dit ook in de inkomsten-
belasting in te voeren. De afschrijvingscapaciteit voor gebouwen 
in eigen gebruik neemt daardoor af.

Verhoging vrijstelling reiskostenvergoeding

De onbelaste reiskostenvergoeding is een gerichte vrijstelling 
in de loonbelasting. Op basis van deze vrijstelling kan een 
werkgever aan werknemers een vergoeding toekennen voor 
zakelijke kilometers, inclusief woon-werkkilometers, zonder dat 
de werknemer hierover loonbelasting hoeft te betalen. 

Het kabinet stelt voor om het maximale onbelaste bedrag per 
1 januari 2024 te verhogen naar € 0,23 per zakelijke kilometer. 
Dit bedrag gaat ook gelden voor de aftrek van reiskosten door 
IB-ondernemers en resultaatgenieters, die gebruikmaken van 
een vervoermiddel dat behoort tot het privévermogen. Ook gaat 
dit bedrag gelden voor de aftrek van specifieke zorgkosten 
voor reiskosten ziekenbezoek, de kilometervergoeding voor 
weekenduitgaven van gehandicapten en de giftenaftrek in het 
geval een vrijwilliger afziet van reiskostenvergoeding.

OV-abonnementen en voordeelurenkaarten

Voorgesteld wordt om het privégebruik van een door de werk-
gever vergoede of verstrekte OV-kaart of voordeelurenkaart 
gericht vrij te stellen, als de werknemer de kaart ook voor 
zakelijke reizen, waaronder woon-werkverkeer, gebruikt.

Betalingskorting voorlopige aanslag

De betalingskorting bij betaling ineens van voorlopige 
aanslagen IB wordt per 1 januari 2024 afgeschaft. Voor de 
vennootschapsbelasting geldt dit al sinds 1 januari 2023.

Overige fiscale maatregelen

De maatregelen in dit wetsvoorstel hebben geen gevolgen voor 
het budgettaire beeld. Het wetsvoorstel bevat de volgende 
wijzigingen:

 ■ reparatie van de lucratiefbelangregeling in de 
inkomstenbelasting naar aanleiding van een arrest van de 
Hoge Raad;

 ■ voorkomen van een aftrekbeperking in de eigenwoning-
regeling bij verhuisregelingen voor partners met een 
eigenwoningverleden;

 ■ reparatie van een ongewenste uitkomst bij de invordering  
van een conserverende aanslag en een technische 
aanpassing van de regeling excessief lenen;

 ■ versterking van de aanpak van dividendstripping door de 
Belastingdienst;

 ■ herstel van het maximumbedrag aan vrije ruimte in de 
werkkostenregeling;

 ■ waarborgen verplichting elektronische aanvraag S&O-
inhoudingsplichtigen;

 ■ aanpassing verwijzing naar box 2-tarief i.v.m. invoering 
progressief tarief box 2 per 2024;

 ■ met terugwerkende kracht aanpassen van de 
doorschuifregeling bij ontbinding, specifiek voor 
ondernemingsverliezen;

 ■ codificatie van een uitspraak van de Hoge Raad over het 
gebruik van handelskoerslijsten bij de bpm;

 ■ codificatie van een arrest van de Hoge Raad over 
tariefswijzigingen;

 ■ verbetering van de delegatiegrondslag voor het definiëren  
van motorrijwielen bij de bpm en de mrb; en

 ■ herstel van de reguliere navorderingstermijn Douane.

No-cure-no-payrechtsbijstand

Het kabinet wil de financiële prikkel voor no-cure-no-pay-
rechtsbijstand om namens een belanghebbende een bezwaar-
procedure te starten of door te procederen vanwege een 
proceskostenvergoeding of een vergoeding van immateriële 
schade wegnemen. Dat komt met name voor bij WOZ- en bpm-
procedures. Voor deze belastingen stelt het kabinet voor om: 

 ■ de proceskostenvergoedingen te verlagen; 
 ■ de hoogte van de vergoeding van immateriële schade  
wettelijk vast te leggen; en 

 ■ te regelen dat uitbetalingen van deze vergoedingen 
plaatsvinden op een bankrekening van de belanghebbende.

Verlaging proceskostenvergoeding 
Ter verlaging van de proceskostenvergoeding wordt bij  
procedures over de WOZ en de bpm een vermenigvuldigings-
factor ingevoerd. Deze bedraagt 0,25 als de belanghebbende 

inhoudelijk in het gelijk wordt gesteld en 0,10 in overige gevallen. 
Aan de punten per proceshandeling en de waarde per punt 
verandert niets.

Vergoeding van immateriële schade 
Bezwaar- en beroepsprocedures moeten binnen een redelijke 
termijn worden afgehandeld. De redelijke termijn is overschreden 
als de rechtbank niet binnen twee jaar na het indienen van 
het bezwaarschrift uitspraak doet. Voor de berechting in hoger 
beroep en cassatie geldt als uitgangspunt dat de uitspraak 
binnen twee jaar na het instellen van het hoger beroep of het 
beroep in cassatie moet zijn gedaan.

Voor de meeste bestuursrechtelijke geschillen is volgens de 
Hoge Raad voor ieder half jaar overschrijding van de redelijke 
termijn € 500 schadevergoeding verschuldigd. De termijn van 
overschrijding wordt naar boven afgerond. Voor een overschrijding 
van één dag is dus ook € 500 verschuldigd. Er zijn recente 
uitspraken van rechtbanken in WOZ-zaken, waarin de hoogte 
van de vergoeding van immateriële schade is verlaagd tot € 50 
per half jaar vanwege het beperkte financiële belang. Het kabinet 
neemt dit bedrag over voor zover het WOZ- en bpm-procedures 
betreft.

Compensatie selectieproces

De Belastingdienst heeft jarenlang een selectieproces toegepast 
om aangiften inkomstenbelasting met een mogelijk verhoogd 
risico op systeemfraude naar voren te laten komen. Bij dat 
selectieproces zijn criteria gebruikt die fiscaal niet relevant zijn.

Belastingplichtigen, van wie aangiften inkomstenbelasting op 
niet-fiscale gronden zijn geselecteerd, krijgen een compensatie 
als de selectie heeft geleid tot een correctie van het 
verzamelinkomen.
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Energie-investeringsaftrek

In dit Belastingplan wordt voorgesteld om per 1 januari 2024 
het aftrekpercentage van de energie-investeringsaftrek (EIA) 
structureel te verlagen van 45,5 naar 40. Aanvankelijk was het 
kabinet van plan het maximale investeringsbedrag te verlagen 
vanwege de budgettaire overschrijding. Het kabinet heeft echter 
besloten om het budget van de EIA vanaf 2025 structureel op te 
hogen.

Herinvesteringsreserve

Belastingheffing over de boekwinst, die wordt behaald bij de 
vervreemding van een bedrijfsmiddel, kan worden uitgesteld door 
de vorming van een herinvesteringsreserve. De herinvesterings-
reserve wordt afgeboekt op de aanschaffingskosten van 
bedrijfsmiddelen, die in het jaar van vervreemding of in de 
daaropvolgende drie jaren worden aangeschaft. Deze afboeking 
verlaagt de afschrijvingsgrondslag van die bedrijfsmiddelen en 
verhoogt daarmee de winst.

Een herinvesteringsreserve, die is gevormd in de ene onder-
neming kan niet worden gebruikt voor een (her)investering in 
een andere onderneming. Bij een gedeeltelijke staking van een 
onderneming is het mogelijk om de herinvesteringsreserve toe 
te passen op herinvestering in het overgebleven gedeelte van 
die onderneming. Voorgesteld wordt om toepassing van de 
herinvesteringsreserve in een andere onderneming mogelijk te 
maken als de onderneming door overheidsingrijpen gedeeltelijk 
wordt gestaakt.

Bedrijfsopvolgingsregelingen

Doel van de fiscale bedrijfsopvolgingsregelingen is te voorkomen  
dat belastingheffing bij reële bedrijfsoverdrachten de continuïteit  
van de onderneming in gevaar brengt. De bedrijfsopvolgings-
regeling in de Successiewet (BOR) en de doorschuifregeling 
voor een aanmerkelijk belang in de inkomstenbelasting (DSR ab) 
worden per 1 januari 2025 als volgt aangepast:

 ■ De vrijstelling van 100% van de schenk- en erfbelasting bij  
een bedrijfsopvolging geldt tot een goingconcernwaarde  
van de onderneming van € 1,5 miljoen. De gedeeltelijke 
vrijstelling voor het meerdere ondernemingsvermogen daalt 
van 83 naar 70%.

 ■ De 5%-doelmatigheidsmarge, waardoor een deel van het  
beleggingsvermogen in de BOR en de DSR ab als onder-
nemingsvermogen wordt beschouwd, vervalt.

 ■ Bedrijfsmiddelen, die zowel privé als zakelijk worden gebruikt, 
kwalificeren slechts voor de BOR en de DSR ab voor zover 
deze in de onderneming worden gebruikt. Dat geldt voor 
bedrijfsmiddelen met een waarde in het economische verkeer 
van minimaal € 100.000 op het moment van de verkrijging en 
een niet-zakelijk gebruik van meer dan 10%.

 ■ De dienstbetrekkingseis in de DSR ab vervalt.
 ■ Er wordt een minimumleeftijd van 21 jaar ingevoerd voor de 
verkrijger bij schenking van een ab voor de DSR ab en voor 
schenking voor de BOR.

Op Prinsjesdag 2022 is aangekondigd dat aan derden 
verhuurde onroerende zaken met ingang van 1 januari 2024 
niet meer in aanmerking komen voor de BOR en de DSR ab. 
Deze maatregel is opgenomen in dit wetsvoorstel. Aan derden 
verhuurde onroerende zaken worden voortaan aangemerkt als 
beleggingsvermogen. Of sprake is van aan derden verhuurde 
onroerende zaken wordt beoordeeld aan de hand van een 
feitelijkgebruiktoets en een oogmerktoets.

Algemeen btw-tarief op agrarische goederen en 
diensten

Voor de leveringen van bepaalde agrarische goederen geldt 
het verlaagde tarief van de omzetbelasting. De toepassing van 
het verlaagde tarief hangt samen met de destijds geldende 
landbouwregeling. De landbouwregeling is per 1 januari 2018 
afgeschaft. Voorgesteld wordt om het verlaagde tarief op deze 
leveringen per 1 januari 2025 te vervangen door het algemene 
tarief.

Fiscale beleggingsinstelling

Een fiscale beleggingsinstelling (fbi) is subjectief belastingplichtig 
voor de vennootschapsbelasting. De winst van een fbi wordt 
belast tegen een tarief van 0% voor zover deze wordt uitgekeerd 
aan de beleggers. De regeling voor de fbi wordt aangepast door 
invoering van de zogenoemde vastgoedmaatregel. Daardoor 
is het vanaf 1 januari 2025 niet langer mogelijk voor een fbi om 
direct in Nederlands vastgoed te beleggen. Een beleggings-
instelling, die wel direct in Nederlands vastgoed belegt, wordt 
regulier belastingplichtig voor de vennootschapsbelasting. Een 
fbi mag wel direct beleggen in vastgoed dat in het buitenland is 
gelegen.

Er komt een voorwaardelijke en tijdelijke vrijstelling van 
overdrachtsbelasting voor de periode van 1 januari tot en met  
31 december 2024 voor herstructureringen van bestaande fbi's 
die beleggen in Nederlands vastgoed.

Giftenaftrek vennootschapsbelasting

De giftenaftrek in de vennootschapsbelasting is een uitzondering 
op de niet-aftrekbaarheid van uitgaven die worden gedaan uit 
aandeelhoudersmotieven. Dergelijke uitgaven zijn belast bij de 
aanmerkelijkbelanghouder.

Het kabinet past de regeling voor giftenaftrek in de vennootschap 
aan. In de eerste plaats wordt wettelijk geregeld dat giften door 
een vennootschap aan een ANBI, die als een uitdeling aan de 
aanmerkelijkbelanghouder kunnen worden aangemerkt, niet 
worden aangemerkt als in box 2 te belasten voordelen en met 
dividendbelasting te belasten opbrengsten. In de tweede plaats 
vervalt de giftenaftrek in de vennootschapsbelasting voor alle 
lichamen. Een gift door een vennootschap aan een ANBI of een 
steunstichting SBBI blijft wel vrij van schenkbelasting.

Minimumkapitaalregel vennootschapsbelasting

De minimumkapitaalregel in de vennootschapsbelasting is een 
specifieke renteaftrekbeperking voor banken en verzekeraars, 
die is ingevoerd per 1 januari 2020. Voorgesteld wordt nu 
de regel zodanig aan te passen dat rentelasten op schulden 
aan groepslichamen onder voorwaarden niet in aftrek worden 
beperkt. Dit wordt gefinancierd met een verhoging van het 
percentage van de minimumkapitaalregel per 1 januari 2024 
van 9 naar 10,6. De aftrek van rentelasten wordt beperkt voor 
zover het vreemd vermogen meer bedraagt dan 89,4% van het 
balanstotaal.

Samenloopvrijstelling bij aandelentransacties

Bij de levering van nieuwe onroerende zaken is omzetbelasting 
verschuldigd. De verkrijging van bestaande onroerende zaken is 
in de regel belast met overdrachtsbelasting. Wanneer nieuwe  
onroerende zaken via een aandelentransactie worden overge-
dragen is geen btw of overdrachtsbelasting verschuldigd.

Voorgesteld wordt om de samenloopvrijstelling in de 
overdrachtsbelasting zodanig te wijzigen dat in ieder geval 
overdrachtsbelasting wordt geheven bij de verkrijging van 
nieuwe onroerende zaken via een aandelenbelang. Dit geldt 
als de nieuwe onroerende zaken voor minder dan 90% worden 
gebruikt voor btw-belaste prestaties. Het tarief bedraagt in die 
gevallen 4%.

Kwalificatie rechtsvormen

Het kwalificatiebeleid voor (buitenlandse) rechtsvormen 
voor Nederlandse fiscale doeleinden wordt aangepast. Het 
kwalificatiebeleid is nu opgenomen in een beleidsbesluit. 
Dit beleid zal worden opgenomen in de wet. Het betreft de 
inkomsten-, dividend-, vennootschaps- en bronbelasting. 

Het kwalificatiebeleid voor buitenlandse rechtsvormen gaat uit 
van rechtsvormvergelijking. Deze methode wordt aangevuld met 
twee aanvullende methoden als de buitenlandse rechtsvorm 

niet vergelijkbaar is met een naar Nederlands recht opgericht 
lichaam. De eerste aanvullende methode merkt een in Nederland 
gevestigd buitenlands lichaam met een niet-vergelijkbare 
rechtsvorm voor Nederlandse fiscale doeleinden aan als 
zelfstandig belastingplichtig. De tweede aanvullende methode 
ziet op niet in Nederland gevestigde buitenlandse lichamen. Dit 
buitenlandse lichaam wordt voor Nederlandse fiscale doeleinden 
als zelfstandig belastingplichtig aangemerkt als het in het land 
van vestiging zelfstandig belastingplichtig is.

Wijzigingen autobelastingen

De bpm is een belasting ter zake van de inschrijving van 
een auto in Nederland. De bpm voor een personenauto is 
opgebouwd uit een vast en een variabel deel, dat afhankelijk 
is van de CO2-uitstoot van de personenauto. In verband met 
de subsidie op de aanschaf van gebruikte elektrische auto's 
wordt een verhoging van het vaste deel voorgesteld van € 200, 
ingaande in 2025.

Versoberen lagere mrb-tarieven kampeerauto
Het huidige kwarttarief in de motorrijtuigenbelasting (mrb) voor 
kampeerauto's wordt gewijzigd in een halftarief. Dat halftarief 
gold al voor kampeerauto's die bedrijfsmatig worden verhuurd.

Versoberen oldtimersregeling mrb
Voertuigen van 40 jaar en ouder zijn vrijgesteld van mrb. Voor 
voertuigen, die nog geen 40 jaar oud zijn en een bouwjaar 
hebben tot 1988, geldt een overgangsregeling. Deze loopt per  
1 januari 2028 af. Het kabinet stelt voor de bestaande vrijstelling 
per 1 januari 2028 te versoberen en alleen toe te passen op 
motorrijtuigen die voor 1988 zijn gebouwd.

Voertuigen met buitenlands kenteken
Voor in Nederland wonende houders van een voertuig met 
buitenlands kenteken geldt een strenger regime bij naheffing van 
mrb. Voor deze groep geldt een naheffingstermijn van maximaal 
vijf jaar. Deze wordt teruggebracht tot maximaal twaalf maanden. 
Ook wordt voorgesteld de bewijslast voor deze gevallen gelijk te 
stellen met de overige naheffingen.
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structureel te verlagen van 45,5 naar 40. Aanvankelijk was het 
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vanwege de budgettaire overschrijding. Het kabinet heeft echter 
besloten om het budget van de EIA vanaf 2025 structureel op te 
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vervreemding van een bedrijfsmiddel, kan worden uitgesteld door 
de vorming van een herinvesteringsreserve. De herinvesterings-
reserve wordt afgeboekt op de aanschaffingskosten van 
bedrijfsmiddelen, die in het jaar van vervreemding of in de 
daaropvolgende drie jaren worden aangeschaft. Deze afboeking 
verlaagt de afschrijvingsgrondslag van die bedrijfsmiddelen en 
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voor een aanmerkelijk belang in de inkomstenbelasting (DSR ab) 
worden per 1 januari 2025 als volgt aangepast:

 ■ De vrijstelling van 100% van de schenk- en erfbelasting bij  
een bedrijfsopvolging geldt tot een goingconcernwaarde  
van de onderneming van € 1,5 miljoen. De gedeeltelijke 
vrijstelling voor het meerdere ondernemingsvermogen daalt 
van 83 naar 70%.

 ■ De 5%-doelmatigheidsmarge, waardoor een deel van het  
beleggingsvermogen in de BOR en de DSR ab als onder-
nemingsvermogen wordt beschouwd, vervalt.

 ■ Bedrijfsmiddelen, die zowel privé als zakelijk worden gebruikt, 
kwalificeren slechts voor de BOR en de DSR ab voor zover 
deze in de onderneming worden gebruikt. Dat geldt voor 
bedrijfsmiddelen met een waarde in het economische verkeer 
van minimaal € 100.000 op het moment van de verkrijging en 
een niet-zakelijk gebruik van meer dan 10%.

 ■ De dienstbetrekkingseis in de DSR ab vervalt.
 ■ Er wordt een minimumleeftijd van 21 jaar ingevoerd voor de 
verkrijger bij schenking van een ab voor de DSR ab en voor 
schenking voor de BOR.

Op Prinsjesdag 2022 is aangekondigd dat aan derden 
verhuurde onroerende zaken met ingang van 1 januari 2024 
niet meer in aanmerking komen voor de BOR en de DSR ab. 
Deze maatregel is opgenomen in dit wetsvoorstel. Aan derden 
verhuurde onroerende zaken worden voortaan aangemerkt als 
beleggingsvermogen. Of sprake is van aan derden verhuurde 
onroerende zaken wordt beoordeeld aan de hand van een 
feitelijkgebruiktoets en een oogmerktoets.

Algemeen btw-tarief op agrarische goederen en 
diensten

Voor de leveringen van bepaalde agrarische goederen geldt 
het verlaagde tarief van de omzetbelasting. De toepassing van 
het verlaagde tarief hangt samen met de destijds geldende 
landbouwregeling. De landbouwregeling is per 1 januari 2018 
afgeschaft. Voorgesteld wordt om het verlaagde tarief op deze 
leveringen per 1 januari 2025 te vervangen door het algemene 
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Fiscale beleggingsinstelling

Een fiscale beleggingsinstelling (fbi) is subjectief belastingplichtig 
voor de vennootschapsbelasting. De winst van een fbi wordt 
belast tegen een tarief van 0% voor zover deze wordt uitgekeerd 
aan de beleggers. De regeling voor de fbi wordt aangepast door 
invoering van de zogenoemde vastgoedmaatregel. Daardoor 
is het vanaf 1 januari 2025 niet langer mogelijk voor een fbi om 
direct in Nederlands vastgoed te beleggen. Een beleggings-
instelling, die wel direct in Nederlands vastgoed belegt, wordt 
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fbi mag wel direct beleggen in vastgoed dat in het buitenland is 
gelegen.
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De giftenaftrek in de vennootschapsbelasting is een uitzondering 
op de niet-aftrekbaarheid van uitgaven die worden gedaan uit 
aandeelhoudersmotieven. Dergelijke uitgaven zijn belast bij de 
aanmerkelijkbelanghouder.

Het kabinet past de regeling voor giftenaftrek in de vennootschap 
aan. In de eerste plaats wordt wettelijk geregeld dat giften door 
een vennootschap aan een ANBI, die als een uitdeling aan de 
aanmerkelijkbelanghouder kunnen worden aangemerkt, niet 
worden aangemerkt als in box 2 te belasten voordelen en met 
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vervalt de giftenaftrek in de vennootschapsbelasting voor alle 
lichamen. Een gift door een vennootschap aan een ANBI of een 
steunstichting SBBI blijft wel vrij van schenkbelasting.

Minimumkapitaalregel vennootschapsbelasting

De minimumkapitaalregel in de vennootschapsbelasting is een 
specifieke renteaftrekbeperking voor banken en verzekeraars, 
die is ingevoerd per 1 januari 2020. Voorgesteld wordt nu 
de regel zodanig aan te passen dat rentelasten op schulden 
aan groepslichamen onder voorwaarden niet in aftrek worden 
beperkt. Dit wordt gefinancierd met een verhoging van het 
percentage van de minimumkapitaalregel per 1 januari 2024 
van 9 naar 10,6. De aftrek van rentelasten wordt beperkt voor 
zover het vreemd vermogen meer bedraagt dan 89,4% van het 
balanstotaal.

Samenloopvrijstelling bij aandelentransacties

Bij de levering van nieuwe onroerende zaken is omzetbelasting 
verschuldigd. De verkrijging van bestaande onroerende zaken is 
in de regel belast met overdrachtsbelasting. Wanneer nieuwe  
onroerende zaken via een aandelentransactie worden overge-
dragen is geen btw of overdrachtsbelasting verschuldigd.

Voorgesteld wordt om de samenloopvrijstelling in de 
overdrachtsbelasting zodanig te wijzigen dat in ieder geval 
overdrachtsbelasting wordt geheven bij de verkrijging van 
nieuwe onroerende zaken via een aandelenbelang. Dit geldt 
als de nieuwe onroerende zaken voor minder dan 90% worden 
gebruikt voor btw-belaste prestaties. Het tarief bedraagt in die 
gevallen 4%.
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Het kwalificatiebeleid voor (buitenlandse) rechtsvormen 
voor Nederlandse fiscale doeleinden wordt aangepast. Het 
kwalificatiebeleid is nu opgenomen in een beleidsbesluit. 
Dit beleid zal worden opgenomen in de wet. Het betreft de 
inkomsten-, dividend-, vennootschaps- en bronbelasting. 

Het kwalificatiebeleid voor buitenlandse rechtsvormen gaat uit 
van rechtsvormvergelijking. Deze methode wordt aangevuld met 
twee aanvullende methoden als de buitenlandse rechtsvorm 

niet vergelijkbaar is met een naar Nederlands recht opgericht 
lichaam. De eerste aanvullende methode merkt een in Nederland 
gevestigd buitenlands lichaam met een niet-vergelijkbare 
rechtsvorm voor Nederlandse fiscale doeleinden aan als 
zelfstandig belastingplichtig. De tweede aanvullende methode 
ziet op niet in Nederland gevestigde buitenlandse lichamen. Dit 
buitenlandse lichaam wordt voor Nederlandse fiscale doeleinden 
als zelfstandig belastingplichtig aangemerkt als het in het land 
van vestiging zelfstandig belastingplichtig is.

Wijzigingen autobelastingen

De bpm is een belasting ter zake van de inschrijving van 
een auto in Nederland. De bpm voor een personenauto is 
opgebouwd uit een vast en een variabel deel, dat afhankelijk 
is van de CO2-uitstoot van de personenauto. In verband met 
de subsidie op de aanschaf van gebruikte elektrische auto's 
wordt een verhoging van het vaste deel voorgesteld van € 200, 
ingaande in 2025.

Versoberen lagere mrb-tarieven kampeerauto
Het huidige kwarttarief in de motorrijtuigenbelasting (mrb) voor 
kampeerauto's wordt gewijzigd in een halftarief. Dat halftarief 
gold al voor kampeerauto's die bedrijfsmatig worden verhuurd.

Versoberen oldtimersregeling mrb
Voertuigen van 40 jaar en ouder zijn vrijgesteld van mrb. Voor 
voertuigen, die nog geen 40 jaar oud zijn en een bouwjaar 
hebben tot 1988, geldt een overgangsregeling. Deze loopt per  
1 januari 2028 af. Het kabinet stelt voor de bestaande vrijstelling 
per 1 januari 2028 te versoberen en alleen toe te passen op 
motorrijtuigen die voor 1988 zijn gebouwd.

Voertuigen met buitenlands kenteken
Voor in Nederland wonende houders van een voertuig met 
buitenlands kenteken geldt een strenger regime bij naheffing van 
mrb. Voor deze groep geldt een naheffingstermijn van maximaal 
vijf jaar. Deze wordt teruggebracht tot maximaal twaalf maanden. 
Ook wordt voorgesteld de bewijslast voor deze gevallen gelijk te 
stellen met de overige naheffingen.
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Inkomensafhankelijke combinatiekorting (IACK)

De IACK is een heffingskorting voor alleenstaanden of minst-
verdienende partners die arbeid en zorg voor een kind, dat 
jonger is dan 12 jaar, combineren. Een van de voorwaarden 
voor de IACK is dat de ouder in een kalenderjaar ten minste 
zes maanden op hetzelfde woonadres in de basisregistratie 
personen staat ingeschreven als het kind. Bij co-ouderschap kan 
niet door beide ouders aan de inschrijvingseis worden voldaan. 
Voor die gevallen is een regeling in de uitvoeringsregeling 
opgenomen, waardoor beide ouders aanspraak kunnen maken 
op de IACK mits de zorg voor het kind tussen de beide ouders 
gelijk is verdeeld.

De Hoge Raad heeft de regeling in een arrest uit 2022 ruimer 
uitgelegd dan de bedoeling was. Daarom wordt nu voorgesteld 
wordt om de co-ouderschapsregeling voor de IACK in de wet 
op te nemen en aan te passen. Co-ouders komen met ingang 
van 1 januari 2024 beiden in aanmerking voor de IACK als 
zij de zorg voor een kind gedurende het kalenderjaar gelijk 
hebben verdeeld. Aan die eis is voldaan als het kind ten minste 
156 dagen van het kalenderjaar in elk van beide huishoudens 
verblijft.

Verder wordt voorgesteld te bepalen dat iemand, die ten minste 
zes maanden op hetzelfde woonadres als de belastingplichtige 
verblijft maar die daar niet is ingeschreven en dus niet 
kwalificeert als partner, voor de toekenning van de IACK wordt 
gelijkgesteld met een partner.

Aanpassingen kindgebonden budget

Het kabinet stelt een aantal aanpassingen van het kindgebonden 
budget voor:

 ■ Het maximumbedrag voor het eerste kind wordt verhoogd  
met € 750 per jaar.

 ■ Het maximumbedrag voor het tweede en volgende kinderen 
gaat met € 883 per jaar omhoog.

 ■ Het extra kindgebonden budget voor kinderen van 12 tot  
18 jaar stijgt met € 400 per jaar.

 ■ Het extra kindgebonden budget voor alleenstaande ouders 
wordt verlaagd met € 619 per jaar.

 ■ De inkomensdrempel voor de berekening van een korting  
op het kindgebonden budget voor ouderparen wordt verlaagd 
met € 11.111 per jaar.

De aanpassingen van de genoemde (maximum)bedragen in 
het kindgebonden budget vinden plaats nadat de bedragen van 
het kindgebonden budget uit 2023 zijn aangepast op grond van 
eerder beleid en zijn geïndexeerd met de tabelcorrectiefactor. 
Deze factor bedraagt voor 2024 1,099.

Zelfstandigenaftrek en mkb-winstvrijstelling 2024

Voor ondernemers is er geen goed nieuws. De zelfstandigenaftrek 
daalt in 2024 van € 5.030 in 2023 naar € 3.750 in 2024.  
De mkb-winstvrijstelling daalt van 14 naar 12,7% van de winst.

Afschrijvingsbeperking gebouwen

Ondernemers en resultaatgenieters kunnen alleen afschrijven 
op een gebouw als de boekwaarde daarvan hoger is dan de 
bodemwaarde. De bodemwaarde voor gebouwen, die ter 
beschikking worden gesteld aan derden, is gelijk aan de WOZ-
waarde. Voor gebouwen in eigen gebruik is de bodemwaarde 
nu 50% van de WOZ-waarde. In de vennootschapsbelasting is 
de bodemwaarde voor gebouwen in eigen gebruik gelijk aan 
de WOZ-waarde. Voorgesteld wordt dit ook in de inkomsten-
belasting in te voeren. De afschrijvingscapaciteit voor gebouwen 
in eigen gebruik neemt daardoor af.

Verhoging vrijstelling reiskostenvergoeding

De onbelaste reiskostenvergoeding is een gerichte vrijstelling 
in de loonbelasting. Op basis van deze vrijstelling kan een 
werkgever aan werknemers een vergoeding toekennen voor 
zakelijke kilometers, inclusief woon-werkkilometers, zonder dat 
de werknemer hierover loonbelasting hoeft te betalen. 

Het kabinet stelt voor om het maximale onbelaste bedrag per 
1 januari 2024 te verhogen naar € 0,23 per zakelijke kilometer. 
Dit bedrag gaat ook gelden voor de aftrek van reiskosten door 
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 ■ aanpassing verwijzing naar box 2-tarief i.v.m. invoering 
progressief tarief box 2 per 2024;
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inhoudelijk in het gelijk wordt gesteld en 0,10 in overige gevallen. 
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Compensatie selectieproces

De Belastingdienst heeft jarenlang een selectieproces toegepast 
om aangiften inkomstenbelasting met een mogelijk verhoogd 
risico op systeemfraude naar voren te laten komen. Bij dat 
selectieproces zijn criteria gebruikt die fiscaal niet relevant zijn.

Belastingplichtigen, van wie aangiften inkomstenbelasting op 
niet-fiscale gronden zijn geselecteerd, krijgen een compensatie 
als de selectie heeft geleid tot een correctie van het 
verzamelinkomen.
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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Belastingplan 2024

Op Prinsjesdag heeft het kabinet de Miljoenennota gepresenteerd en het Belastingplan 2024 aangeboden aan de Tweede Kamer. 
Hoewel het kabinet demissionair is en het Belastingplan dus beleidsarm, is het totale pakket aan wetsvoorstellen omvangrijker dan 
ooit tevoren. Het pakket Belastingplan 2024 bestaat uit niet minder dan 15 wetsvoorstellen, met een breed palet aan maatregelen op 
verschillende terreinen. Het eigenlijke wetsvoorstel Belastingplan 2024 omvat zoals gebruikelijk maatregelen met een budgettair effect.

Gelet op de demissionaire status van het kabinet en met de verkiezingen in aantocht is de vraag wat er van al deze plannen terecht 
komt. De verwachting is dat alle partijen zich zullen willen profileren en hun stempel drukken op de uiteindelijke maatregelen. 

Tarieven en heffingskortingen 

Het tarief in de eerste schijf van box 1 van de inkomstenbelasting 
wijzigt marginaal van 36,93 naar 36,97%. Dit tarief geldt tot een 
inkomen in box 1 van € 75.624. Het tarief in de tweede schijf blijft 
49,5%. 

De algemene heffingskorting stijgt van € 3.070 naar € 3.374 
maximaal. Vanaf een inkomen van € 24.904 daalt de algemene 
heffingskorting met 6,652% van het meerdere inkomen. Het 
afbouwpercentage is daarmee hoger dan in 2023. Ook de 
arbeidskorting gaat omhoog. Het maximum gaat naar € 5.553; 
dat is € 500 meer dan in 2023. Het afbouwpercentage voor de 
arbeidskorting blijft 6,51%.

De inkomensafhankelijke combinatiekorting bedraagt in 2024 
maximaal € 2.961. Het recht op deze heffingskorting bouwt op 
met het inkomen vanaf een bedrag van € 6.096 met 11,45% tot 
het maximum is bereikt. De jonggehandicaptenkorting ten slotte 
gaat van € 820 naar € 902.

Aanpassingen box 3

Twee vermogensbestanddelen in box 3, die nu onder de 
categorie overige bezittingen vallen met het bijbehorende hoge 
forfaitaire rendement, worden alsnog overgebracht naar de 
categorie banktegoeden. Het gaat om het aandeel in de reserves 
van een vereniging van eigenaars (VvE) van appartementen en 
om geld, dat op een zogenaamde derdengeldenrekening van 
een notaris of een gerechtsdeurwaarder staat. Het forfaitaire 
rendement voor banktegoeden past bij nader inzien beter bij het 
rendement op dit vermogen dan het rendementspercentage voor 
overige bezittingen. Voorgesteld wordt deze aanpassing met 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023 te laten gelden.

Het kabinet stelt daarnaast voor om onderlinge vorderingen en 
schulden in box 3 tussen fiscale partners en tussen ouders en 
minderjarige kinderen te defiscaliseren. Dat wil zeggen dat deze 
vorderingen en schulden niet tot de rendementsgrondslag van 
box 3 behoren. Voorgesteld wordt ook deze aanpassing met 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023 te laten gelden.

De forfaitaire compensatie is gelijk aan 100% van de correctie 
van het verzamelinkomen. De compensatie zal niet actief 
door de Belastingdienst worden verrekend met een eventuele 
openstaande belastingschuld van de belastingplichtige. 
De belastingplichtige kan hier wel om verzoeken. Als de 
compensatie niet hoog genoeg is om ook het bijkomende directe 
nadeel weg te nemen, is aanvullende compensatie op verzoek 
mogelijk. De belastingplichtige moet het bijkomende directe 
nadeel aannemelijk maken.

De (aanvullende) compensatie wordt vermeerderd met een  
forfaitaire rentecompensatie. De hoogte daarvan is afhankelijk 
van het jaar waarin correctie van het inkomen heeft plaats-
gevonden.

Vrijgestelde beleggingsinstelling en fonds voor 
gemene rekening

De regeling voor de vrijgestelde beleggingsinstelling (vbi) in de 
vennootschapsbelasting wordt aangepast. Ook wordt de definitie 
van het fonds voor gemene rekening (fgr) aangepast. Het 
wetsvoorstel bevat overgangsrecht voor bepaalde situaties. Het 
overgangsrecht treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 
De materiële bepalingen, zoals de bepaling met de definitie van 
het fgr, treden in werking op 1 januari 2025. Het overgangsrecht 
treedt in werking op 1 januari 2024.

Fonds voor gemene rekening 
Een fgr is zelfstandig vennootschapsbelastingplichtig als de 
bewijzen van deelgerechtigdheid in het fgr verhandelbaar zijn. 
Dat is het geval als voor vervreemding niet de toestemming 
van alle deelgerechtigden vereist is. Een fgr is niet zelfstandig 
vennootschapsbelastingplichtig als toestemming van alle 
deelgerechtigden vereist is. De resultaten worden dan bij 
de deelgerechtigden belast. Het toestemmingsvereiste als 
onderscheidend criterium voor zelfstandige belastingplicht 
is internationaal ongebruikelijk en vervalt daarom. In plaats 
daarvan wordt aansluiting gezocht bij de in de Wft gehanteerde 
begrippen beleggingsfonds en fonds voor collectieve belegging 
in effecten.

Vbi-regime 
Een beleggingsinstelling, die aan de wettelijke eisen van het  
vbi-regime voldoet, is subjectief vrijgesteld van vennootschaps-
belasting en is geen inhoudingsplichtige voor de dividendbelasting. 
Het regime wordt meestal gebruikt door niet-beoogde gebruikers,  
zoals vermogende personen en families. Voorgesteld wordt 
om het vbi-regime alleen nog toe te passen op beleggings-
instellingen en icbe's, die rechten van deelneming aanbieden 
aan een breed publiek of aan institutionele beleggers.

Herziening aangifte IB

De meeste mensen dienen hun aangifte inkomstenbelasting in 
één keer volledig en juist in. Toch komt het regelmatig voor dat 
iemand na het indienen daarvan zijn aangifte wil aanpassen. 
Dat kan zolang de inspecteur de mogelijkheid heeft om de 
betreffende gegevens te verwerken bij het vaststellen van de 
aanslag inkomstenbelasting. Wanneer de aanslag is vastgesteld, 
is aanpassing mogelijk via bezwaar en beroep of via ambtshalve 
vermindering.

De Belastingdienst hanteert een praktische werkwijze bij de 
correctie van kennelijke fouten. Een wijziging van gegevens 
via een aangepast aangiftebiljet inkomstenbelasting wordt, 
als geen inhoudelijk geschil bestaat, verwerkt als een verzoek 
om ambtshalve vermindering. Voor deze werkwijze bestaat 
onvoldoende wettelijke grondslag. Een bericht van een 
belastingplichtige, waaruit blijkt dat hij het niet eens is met een 
opgelegde aanslag, is in principe een bezwaarschrift.

Voorgesteld wordt om een herzien digitaal aangiftebiljet 
inkomstenbelasting als een verzoek om ambtshalve 
vermindering te kwalificeren, tenzij de belastingplichtige 
aangeeft bezwaar te willen maken. De voorgestelde regeling 
geldt ook voor afzonderlijk op het aanslagbiljet vermelde voor 
bezwaar vatbare beschikkingen. Verder wordt een aanvullende 
regeling voorgesteld op grond waarvan de inspecteur een 
onjuiste aanslag ambtshalve vermindert na een binnen de 
bezwaartermijn ingediend verzoek daartoe. Dit betekent dat 
de voorwaarden, die normaliter gelden bij een verzoek om 
ambtshalve vermindering, in dit geval niet van toepassing zijn.

De voorgestelde maatregelen zijn tijdelijk in afwachting van 
een wetsvoorstel met een bredere strekking dan alleen de 
inkomstenbelasting.
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